

Antoni Porzeziński

Derczewo, pow. Myślibórz. Stanowisko 3

Informator Archeologiczny : badania 5, 163-164

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

CZELADŹ WIELKA, pow. Góra

patrz okres kaliszacki

DĘBINA, pow. Wieluń

Muzeum Ziemi Wieluńskiej w Wieluniu

Badania prowadził mgr Bogusław Abramak. Finansowało Muzeum w Wieluniu. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko szkieletowe z XI-XII wieku.

Cmentarzysko znajduje się na piaszczystym wzniesieniu w pobliżu rzeki Warty, po prawej stronie drogi z Dębiny do Walkowa, obok zabudowań Bolesława Łakemego.

W wyniku tygodniowych badań ratowniczych, które miały na celu zabezpieczenie odkrytych przypadkowo grobów przed dalszym niszczeniem, znaleziono 10 pochówków szkieletowych.

Zmarłych grzebano na wznak na głębokości 50-60 cm, układając zwłoki po linii SW-NE. Stan pochowania kości słaby. Wyróżniono 6 grobów kobiecych, 3 groby męskie i 1 bliżej nieokreślony. W grobach kobiet znajdowano małe i posrebrzane kabilęski skroniowe z oszatywnymi zakończeniami, brązowe pierścienki, szklane paciorki z inkrustacją i małe żelazne nożyki. W grobach męskich natomiast znajdowano prawie wyłącznie żelazne noże i tylko w jednym wypadku obok noża znaleziono sprzączkę od pasa.

Badania będą kontynuowane.

DERCZEWO, pow. Myślibórz
Stanowisko 3

Muzeum Narodowe w Szescinie

Badania prowadził mgr Antoni Perzeński. Finansowało Muzeum Narodowe w Szescinie. Pierwszy sezon badań. Osada wczesnośredniowieczna /VII w./.

Stanowisko użytkowane jest w północnej części płaskowyżu położonego między południowo-wschodnim brzegiem Jeziora Derczowskiego, bezimiennym kanałem łączącym je z północno-wschodnią częścią Jeziora Dolskiego i szosą Derczewo-Lipiany, w odległości około 500 m na południowo-wschód od wsi Derczewo. Od strony wschodniej płaskowyż ogranicza wąskie pasmo podmokłej łąki. Teren ten był pierwotnie trudno dostępny, stwarzając doskonałe warunki do znalezienia osady.

Badaniami objęto powierzchnię 450 m², lokalizując i eksplorując 7 obiektów. Składały się na nie pozostałości zabudowy mieszkalnej /półziemiańska/ oraz obiekty o przeznaczeniu gospodarczym /jamy oraz

paleniska/. Inwentarz ruchomy wypełniska obiektów stanowiła ceramika wyłącznie ręcznie lepiem, niekiedy zdobioną ornamentem strefowym linii rytych, na ogół średnio wypalona z domieszką średnio lub gruboziarnistą. Ceramika pod względem form nawiązuje do materiału ceramicznego badanej osady w Dziedzicach. Pod względem formalno-typologicznym materiał jest dość jednolity i datować go można na VI wiek n.e. Ogólna powierzchnia osady jest niewielka i wynosi około 1 ha.¹

DZIEDZICE, pow. Myślibórz
Stanowisko 4

Muzeum Narodowe w Szczecinie

Badania prowadził mgr Antoni Forześniński,
Finansowało Muzeum Narodowe w Szczecinie.
Czwarty sezon badań. Osada wczesnośrednio-
wieczna z VI - pocz. VII wieku n.e.

Podczas kolejnego, czwartego sezonu wykopaliskowego na stanowisku 4 w Dziedzicach kontynuowane prace badawcze nad centralnie położoną częścią osady. Badaniami objęto powierzchnię 480 m², odkrywając 7 obiektów, w tym jedno skupisko kamieni z ceramiką żużkową. Obiekt Nr 3/71 o rozmiarach 3,20 x 2,40 m i maksymalnej głębokości 68 cm okazał się półziemianką. Obiekt usytuowany w jej najbliższym sąsiedztwie - jama gospodarcza. Górna partia wypełniska obu obiektów naruszona była /do 10 cm głębokości/ mechaniczną uprawą reli. Inwentarz ruchomy uzyskany podczas eksploracji obiektów stanowiła ceramika ręcznie lepiem, analogiczna w swej formie i technologii wyrobu do poprzednio znalezionej w tej osadzie. Materiał wydaje się być dość jednorodny i w oparciu o dotychczasową jego typologię datować go można na VI - początek VII wieku n.e.

Z uwagi na silny stan wyschnięcia gleby jak i seskalania żwiru-gliniastego podjęta przerwano eksplorację dalszych obiektów, zabezpieczając je do badań na rok następny.

FRANKOWO, pow. Biskupiec
Besselski

Instytut Historii Kultury Material-
nej PAN

Badania prowadziła mgr Iwona Dąbrowska
i mgr Ryta Kosłowska. Finansował IHM PAN.
Drugi sezon badań. Osada wczesnośrednio-
wieczna /VII - IX w. n.e./.

Wykopy badawcze założone zostały w części zachodniej stanowiska w nawiązaniu do części osady przebadanej w 1969 roku, na zboczu